
 
 
 

 

Pagina 1 di 3 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
UNITÀ PER IL COMPLETAMNETO DELLA CAMPAGNA VACCINALE E PER 

L’ADOZIONE DI ALTRE MISURE DI CONTRASTO ALLA PANDEMIA  
 

 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE N.__35_ IN DATA _21/06/2023 

 

OGGETTO:  Servizio di Valutazione del rischio presso i magazzini / capannoni per lo stoccaggio dei 

vaccini anti Covid-19 della società PHSE – siti in via Ardeatina, 2491 – S. Palomba 

(RM). 

CIG  Z413B97791. 
 

Il sottoscritto Maggior Generale Tommaso PETRONI, nominato con decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri del 29 marzo 2022, Direttore dell’Unità per il completamento della campagna vaccinale e altre 

misure di contrasto alla Pandemia, ai sensi dell'art. 2, comma 1, del decreto-legge 24 marzo 2022, n.  24, 

 

VISTO 

 

– l’art. 2, comma 1, del decreto-legge 24 marzo 2022, n.  24ai sensi del quale è stato nominato il Direttore 

dell'Unità, il quale stabilisce che: “Il Direttore agisce con i poteri attribuiti al Commissario 

straordinario dal predetto articolo 122 del decreto-legge n. 18  del  2020  e,  con proprio  

provvedimento,   definisce   la   struttura    dell'Unità, avvalendosi di una parte del personale della  

Struttura  di  supporto alle attività del  citato  Commissario  straordinario,  nonché  di personale in 

servizio presso il Ministero della  salute,  secondo  le modalità indicate dallo stesso Ministero,  senza  

nuovi  o  maggiori oneri a carico della finanza pubblica. Con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri, su proposta del Ministro della salute, è nominato un dirigente di prima fascia, appartenente ai 

ruoli del Ministero della salute, al quale sono attribuite le funzioni vicarie, e che opera in 

coordinamento e a supporto del direttore dell'Unità di cui al presente comma, senza nuovi o maggiori 

oneri. L'Unità subentra in tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  facenti  capo  al Commissario straordinario 

per l'attuazione e il  coordinamento  delle misure di  contenimento  e  contrasto  dell'emergenza  

epidemiologica COVID-19 e, in raccordo con  il  Ministero  della  salute  e  con  il supporto tecnico 

dell'Ispettorato generale  della  sanità militare, cura la definizione e, ove possibile, la conclusione delle  

attività amministrative, contabili e giuridiche ancora in corso alla data  del 31  marzo  2022,  già 

attribuite  alla  competenza   del   predetto Commissario straordinario. Al direttore dell'Unità è 

assegnata la titolarità della contabilità speciale e del conto corrente bancario, di cui al comma 9 

dell'articolo 122 del decreto-legge n. 18 del 2020. Alla medesima Unità si applicano, ove compatibili, le 

disposizioni di cui al citato articolo 122 del decreto-legge n.  18 del 2020”. 



 
 
 

 

Pagina 2 di 3 

P
R

E
S

ID
E

N
Z

A
 D

E
L

 C
O

N
S

IG
L

IO
 D

E
I 

M
IN

IS
T

R
I 

–
 D

IR
E

T
T

O
R

E
 D

E
L

L
’

U
N

IT
À

 P
E

R
 I

L
 C

O
M

P
L

E
T

A
M

N
E

T
O

 D
E

L
L

A
 C

A
M

P
A

G
N

A
 V

A
C

C
IN

A
L

E
 

 

− il comma 2 del citato articolo 122, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, secondo cui il Direttore nello 

svolgimento delle sue funzioni emette provvedimenti, di natura non normativa, necessari a fronteggiare 

ogni situazione eccezionale. “(…) I provvedimenti possono essere adottati in deroga a ogni 

disposizione vigente, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell'ordinamento giuridico e 

delle norme dell'Unione europea. Le misure adottate devono essere in ogni caso adeguatamente 

proporzionate alle finalità perseguite”; 

− l’articolo 2, comma 1, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito in legge dall’articolo 1 della L. 17 

luglio 2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 

nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, che ha disposto un 

riordino della rete ospedaliera al fine di rafforzare strutturalmente il Servizio sanitario nazionale in 

ambito ospedaliero, tramite appositi Piani di riorganizzazione predisposti dalle Regioni e dalle Province 

Autonome volti a fronteggiare adeguatamente le emergenze pandemiche, come quella da COVID-19. 

Tale riordino mira, tra l’altro, all’incremento di attività in regime di ricovero sia in terapia intensiva che 

in terapia semi-intensiva, rendendo strutturale la risposta all'aumento significativo della domanda di 

assistenza in relazione alle fasi di gestione della situazione epidemiologica correlata al virus Sars-CoV-

2, ai suoi esiti e a eventuali accrescimenti improvvisi della curva pandemica; 

− il comma 11 del citato articolo 2 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 secondo cui: “(i)l Commissario 

straordinario procederà, nell'ambito dei poteri conferitigli dall'articolo 122 del decreto legge 17 marzo 

2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, a dare attuazione ai piani, 

garantendo la massima tempestività e l'omogeneità territoriale, in raccordo con ciascuna regione e 

provincia autonoma”; 

− l’articolo 8, comma 9, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale” convertito con modificazioni dall’articolo 1 della L. 11 settembre 2020, n. 120, 

secondo cui “(l)e procedure di affidamento dei contratti pubblici necessari per dare attuazione ai Piani 

di Riorganizzazione della rete ospedaliera e di quella territoriale per il contrasto dell'emergenza da 

COVID-19, possono essere avviate dal Commissario straordinario di cui all'articolo 122 del decreto 

legge n. 18 del 2020 anche precedentemente al trasferimento alla contabilità speciale intestata al 

Commissario straordinario degli importi autorizzati ai sensi delle vigenti disposizioni”; 

− il combinato disposto dell’art. 8 del D.L. n. 76/2020 e dell’art. 122 del D.L. n. 18/2020, convertito in L. 

n. 27/2020, consente al Commissario Straordinario di adottare provvedimenti “in deroga a ogni 

disposizione vigente, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e 

delle norme dell’Unione Europea”; 

− la Delibera ANAC n. 203 del 9 marzo 2021 (Fasc. Anac. N. 3688/2020) che nel sancire la necessità di 

bilanciare le esigenze di efficacia (intesa come perseguimento degli obiettivi prefissati) e di tempestività 

dell’azione amministrativa con il prioritario obiettivo della tutela della salute, conferma, quanto peraltro 

contemplato dall’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016, che il generale principio dell’economicità, nei limiti in 



 
 
 

 

Pagina 3 di 3 

P
R

E
S

ID
E

N
Z

A
 D

E
L

 C
O

N
S

IG
L

IO
 D

E
I 

M
IN

IS
T

R
I 

–
 D

IR
E

T
T

O
R

E
 D

E
L

L
’

U
N

IT
À

 P
E

R
 I

L
 C

O
M

P
L

E
T

A
M

N
E

T
O

 D
E

L
L

A
 C

A
M

P
A

G
N

A
 V

A
C

C
IN

A
L

E
 

 

cui è espressamente consentito dalle soprarichiamate norme, è subordinato alla tutela della salute come 

fondamentale diritto costituzionale dell'individuo e interesse della collettività; 

− l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 (e ss.mm.ii.); 

 

CONSIDERATO CHE 

− la procedura di cui trattasi, in ragione del predetto peculiare contesto normativo e dei rilevanti interessi 

pubblici ad essa sottesi scaturenti dall’emergenza sanitaria in atto, è comunque improntata ai canoni di 

massima celerità e flessibilità; 

RILEVATO, PERTANTO, CHE 

− con propria Determina n. 34 del 19 giugno 2023 veniva disposto di procedere all’affidamento del 

servizio; 

− è stata espletata una procedura di affidamento diretto mediante Trattativa Diretta sul MePA e che 

l’Operatore economico ha presentato un’offerta ritenuta congrua e vantaggiosa per l’amministrazione; 

− nulla osta al conseguente affidamento all’Operatore economico individuato;  

 

DECRETA  

per le motivazioni indicate nelle premesse, e che qui si intendono integralmente richiamate: 

-  di aggiudicare il servizio di Valutazione del rischio presso i magazzini/capannoni per lo stoccaggio dei 

vaccini anti Covid-19 all’Operatore economico SICURFORM 08 S.R.L. con sede legale in Rende (CS), 

Via Carlo Carrà, 60 - C.F./P.I. 03565110784 legalmente rappresentata dal Sig. Pasquale VARONE nato a 

Mileto (VV) il 19/11/1966 e residente in Rende (CS) in Via Carlo Carrà, 60 - C.F. VRNPQL66S19F207F 

- che ha offerto un ribasso del 15,00 % sull’importo a base di gara, per un importo di aggiudicazione pari 

a 29.469.50 €; 

− di procedere alla stipula del contratto anche nelle more della verifica dei requisiti in considerazione 

dell’urgenza della procedura; 

− di provvedere, pertanto, all’inserimento nel contratto della apposita clausola che riserva al Direttore il 

diritto di recedere nei confronti dell’aggiudicatario per il quale l’accertamento del possesso dei requisiti 

dia esito negativo successivamente alla stipula del contratto stesso. 

 

Il presente provvedimento può essere impugnato, entro 30 giorni, esclusivamente dinanzi al TAR della 

Regione Lazio, ai sensi dell'art. 119 del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104.  

 

IL DIRETTORE 

(Maggior Generale Tommaso PETRONI) 


